
О выдаче аттестатов об 
основном общем и среднем 

общем образовании 
в 2025 году

Швец Ирина Геннадьевна, 
начальник Управления лицензирования, государственной аккредитации,
надзора и контроля Минобразования Забайкальского края (17.06.2025 г.)



п. 21 (абз.1) Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов (приказ Минпросвещения России от 05.10.2020 № 546)  

Аттестат об основном общем 
образовании

Итоговые отметки не ниже «УДОВЛЕТВОРИТЕЛЬНО» по 

всем предметам учебного плана основного общего 

образования

«ЗАЧЕТ» за итоговое собеседование по русскому языку 

минимальное количество первичных баллов, определенное 

органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющим государственное управление в 

сфере образования

Итоговые отметки за 9 класс по учебным предметам "Русский язык", "Математика" и двум учебным предметам, сдаваемым по

выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок выпускника и

выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления



Аттестат об основном общем 

образовании с отличием

«ЗАЧЕТ» за итоговое собеседование по русскому языку 

минимальное количество первичных баллов, определенное 

органом исполнительной власти субъекта Российской 

Федерации, осуществляющим государственное управление в 

сфере образования (без учета результатов, полученных при 

прохождении повторной государственной итоговой аттестации)

Итоговые отметки «ОТЛИЧНО» по всем предметам учебного 

плана основного общего образования

п. 21 (абз.2) Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем 

образовании и их дубликатов (приказ Минпросвещения России от 05.10.2020 № 546)  

Итоговые отметки за 9 класс по учебным предметам "Русский язык", "Математика" и двум учебным предметам, сдаваемым по

выбору обучающегося, определяются как среднее арифметическое годовой и экзаменационной отметок выпускника и

выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления



9. ГИА в форме ЕГЭ и (или) ГВЭ проводится по учебным 
предметам "Русский язык" и "Математика" (далее вместе -

обязательные учебные предметы).

Экзамены в форме ЕГЭ по другим учебным предметам: 
"Биология", "География", "Иностранные языки" (английский, 

испанский, китайский, немецкий и французский), 
"Информатика", "История", "Литература", "Обществознание", 

"Физика", "Химия" (далее вместе - учебные предметы по 
выбору) участники ГИА сдают на добровольной основе по 
своему выбору для предоставления результатов ЕГЭ при 

приеме на обучение по программам бакалавриата и 
программам специалитета

приказ Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 4 апреля 2023 года N 233/552

«Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам среднего общего образования»



приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 года N 546 «Об утверждении Порядка 
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»

V. Выдача аттестатов и приложений к ним

21. Аттестат о среднем общем образовании и приложение к нему

выдаются лицам, завершившим обучение по образовательным

программам среднего общего образования и успешно прошедшим

государственную итоговую аттестацию (набравшим по учебным

предметам "Русский язык" и "Математика" (далее - обязательные

учебные предметы) при сдаче единого государственного экзамена (далее

- ЕГЭ) (за исключением ЕГЭ по математике базового уровня) количество

баллов не ниже минимального, определяемого Рособрнадзором, а при

сдаче государственного выпускного экзамена (далее - ГВЭ) и ЕГЭ по

математике базового уровня - получившим отметку не ниже

удовлетворительной (3 балла)

22. Аттестаты и приложения к ним выдаются не позднее трех рабочих

дней после даты издания распорядительного акта об отчислении

выпускников

Аттестаты выдаются организациями, осуществляющими образовательную

деятельность по реализуемым ими аккредитованным образовательным

программам основного общего и среднего общего образования



приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 5 октября 2020 года N 546 «Об утверждении Порядка 
заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов»

критерии красный сине-голубой

ГИА Успешно пройдена с первого раза Успешно пройдена с первого раза

Итоговые отметки по всем 
предметам учебного плана

«Отлично» «Отлично» и не более двух оценок «хорошо»

Баллы за ЕГЭ Минимум 70 баллов по русскому языку и по 
одному из сдаваемых предметов

либо 5 баллов на ЕГЭ по математике базового 
уровня – для выпускников, сдающих только 
русский язык и математику базового уровня

Минимум 60 баллов по русскому языку и по 
одному из сдаваемых предметов

либо 5 баллов на ЕГЭ по математике базового 
уровня – для выпускников, сдающих только 
русский язык и математику базового уровня

Баллы за ГВЭ (если выпускник его 
выбрал)

5 баллов по русскому языку и математике 5 баллов по русскому языку и математике

Баллы за ЕГЭ и ГВЭ (если 
выпускник выбрал разные 
формы ГИА)

5 баллов по обязательному предмету, 
сдаваемому в форме ГВЭ, и минимум 70 баллов 

по обязательному предмету, сдаваемому в 
форме ЕГЭ

5 баллов по обязательному предмету, 
сдаваемому в форме ГВЭ, и минимум 60 баллов 

по обязательному предмету, сдаваемому в форме 
ЕГЭ

Медали "За особые успехи в учении" I и II 
степеней вручаются выпускникам 
ОДНОВРЕМЕННО с выдачей аттестатов о 
среднем общем образовании с отличием

Итоговые отметки за 11 класс определяются как среднее арифметическое полугодовых и годовых отметок выпускника за 10 и

11 классы и выставляются в аттестат целыми числами в соответствии с правилами математического округления



Русский язык (ЕГЭ) – 70 б. и более; Математика (базовый уровень) – 3; Обществознание (ЕГЭ) – 70 б. и более

Аттестат с отличием красного цвета + медаль 1 степени

Русский язык (ЕГЭ) – 70 б. и более; Математика (профильный уровень) – 27 б.; Обществознание (ЕГЭ) – 70 б. и более

Аттестат с отличием красного цвета + медаль 1 степени

Русский язык (ЕГЭ) – 70 б. и более; Математика (профильный уровень) – 27 б.; Обществознание (ЕГЭ) – 70 б. и более,
История (ЕГЭ) – 10 б. (ниже порога)

Аттестат с отличием красного цвета + медаль 1 степени

Русский язык (ЕГЭ) – 69 б. и более; Математика (профильный уровень) – 27 б.; Обществознание (ЕГЭ) – 70 б. и более

Аттестат с отличием сине-голубого цвета + медаль 2 степени

Русский язык (ЕГЭ) – 70 б. и более; Математика (базовый уровень) – 4

Аттестат обычного образца

Русский язык (ЕГЭ) – 59 б. и более; Математика (профильный уровень) – 100 б., химия (ЕГЭ) – 100 б.

Аттестат обычного образца

Итоговые отметки по всем 
предметам учебного плана –

«отлично»

Итоговые отметки по всем предметам 
учебного плана – «отлично» и не более 

двух оценок «хорошо»

Итоговые отметки по всем 
предметам учебного плана –

не ниже «удовлетворительно»

Различные ситуации



Медаль за особые успехи в учении «Гордость Забайкалья»

Золотая медаль за особые успехи в учении «Гордость Забайкалья»

- успешно пройдена ГИА с первого раза

- отметки «отлично» за каждое полугодие и

год среднего общего образования

Серебряная медаль за особые успехи в учении «Гордость Забайкалья»

- успешно пройдена ГИА с первого раза

- отметки «отлично» и не более двух

отметок «хорошо» за каждое полугодие и

год среднего общего образования



3 и 4 июля 2025 года – дополнительные дни проведения ЕГЭ 
(п. 1.6 приказа Минпросвещения России и Рособрнадзора от 11 ноября 2024 года № 787/2089)

В целях использования результатов пересдачи при приеме на обучение в

образовательные организации высшего образования в год проведения этого

экзамена предоставлена возможность выпускникам, освоившим образовательные

программы среднего общего образования, пересдать ЕГЭ по одному из учебных

предметов по их выбору (любому, в том числе - обязательному) - пункт 97(1)

Соответствующее заявление выпускник вправе подать в сроки, установленные

пунктом 97(2) Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам среднего общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по

надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 г. № 233/552

В случаях пересдачи в дополнительные дни предыдущий результат ЕГЭ по

пересдаваемому учебному предмету, полученный участником ГИА в текущем году

(году сдачи экзамена) (полученный в X классе в случае, установленном абзацем

первым пункта 8 Порядка), аннулируется решением председателя ГЭК - пункт 97(3)



Приказ об отчислении и выдаче аттестатов

Выдача: не позднее 3 раб. дней
после даты издания 

приказа об отчислении

Внесение в ФИС ФРДО: 
не позднее 3 раб. дней

со дня выдачи

при наличии у выпускника 

действующих 

(не аннулированных) результатов 

ЕГЭ он может быть отчислен с 

выдачей аттестатов в соответствии с 

Порядком выдачи аттестатов, 

начиная с даты получения 

информации об успешной сдаче 

выпускником ЕГЭ

приказ об отчислении издается 

независимо от того, воспользуется 

ли выпускник текущего года правом 

пересдачи в дополнительные дни 

для улучшения результата ЕГЭ



Приказ об отчислении и выдаче аттестатов

07.06.2022 № 000

Ф. И. О. обучающегося Класс Аттестат с отличием

Иванова М.Р. 9 «А» Да

Петров Ю.В. 9 «А» −

Сидорова А.Т. 9 «А» −

Приложение

к приказу МБОУ СОШ № 00

от 07.06.2024 № 000

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа № 00»

(МБОУ СОШ № 00)

ПРИКАЗ

г. Энск

Об отчислении и выдаче аттестатов

об основном общем образовании

На основании пункта 1 части 1 статьи 61 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,

пункта 22 Порядка заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденного

приказом Минпросвещения России от 05.10.2020 № 546, решения педагогического совета МБОУ СОШ № 00 (протокол от 06.06.2025 № 00)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. по программе основного (среднего) общего образования по списку сОтчислить обучающихся в связи с получением образования

(завершением обучения) огласно приложению и выдать им аттестаты об основном (среднем) общем образовании, в том числе с отличием, а также

медали «За особые успехи в учении» I и II степеней»

2. Организовать торжественное вручение аттестатов, в том числе аттестатов с отличием и медалей «За особые успехи в учении» I и II 

степеней 28.06.2025;

2025

Ф. И. О. 

обучающегося

Класс Аттестат с отличием Медаль «За особые успехи 

в учении)

Иванова М.Р. 11 «А» Сине-голубого цвета 2 степени

Петров Ю.В. 11 «А» − -

Сидорова А.Т. 11 «А» Красного цвета 1 степени

Приложение

к приказу МБОУ СОШ № 00

от 07.06.2024 № 000



О заполнении документов об 

образовании

– аттестатов об основном общем и 

среднем общем образовании

в 2025 году

Балаганская Е.А., начальник отдела надзора и контроля 
в сфере образования (17.06.2025 г.)



Порядок заполнения, учета и выдачи аттестатов об основном общем и 
среднем общем образовании и их дубликатов, утвержденный приказом 

Минпросвещения России 
от 05.10.2020 г. № 546 (далее – Порядок)

Приказ Минпросвещения России от 05.10.2020 № 545

«Об утверждении образцов и описаний аттестатов об основном общем и 

среднем общем образовании и приложений к ним»

Порядок и условия выдачи медалей «За особые успехи в учении» I и II
степеней, утвержденный приказом Минпросвещения России от 

29.09.2023 г. № 730



Оборотная сторона приложения

в графе "Итоговая отметка" на отдельных строках, соответствующих указанным в графе "Наименование

учебных предметов" учебным предметам, с выравниванием по левому краю - итоговые отметки выпускника:

- по каждому учебному предмету, входящему в обязательную часть учебного плана;

- по каждому учебному предмету, входящему в часть учебного плана, формируемую участниками

образовательных отношений, изучавшемуся выпускником, в случае если на его изучение отводилось по

учебному плану организации, осуществляющей образовательную деятельность, не менее 64 часов за два

учебных года;

- по учебным предметам, изучение которых завершилось до 9 класса (для уровня ООО) (например,

изобразительное искусство, музыка).

наименования предметов в соответствии с образовательной программы основного или среднего образования 

(пп. а п.5.3 Порядка) ФГОС, ФОП и учебным планом 

названия предметов с прописной (заглавной) буквы, без порядковой нумерации, в именительном падеже (пп. а 

п.5.3 Порядка)

Порядок записи предметов значения не имеет



внесите полные названия предметов. Можете также использовать сокращения и аббревиатуры (пп.а п.5.3 

Порядка):

• Физическая культура – Физкультура;

• Изобразительное искусство – ИЗО;

• Основы безопасности и защиты Родины – ОБЗР

• Основы духовно-нравственной культуры народов России – ОДНКНР 

названия предметов «Родной язык», «Родная литература», «Иностранный язык», «Второй иностранный язык» 

уточните записью (в скобках) – какой родной или иностранный язык изучал выпускник. Можете 

сократить слова по правилам русской орфографии: английский – (англ.), французский – (франц.) (пп.а п.5.3 

Порядка)

Допускается «ЗАЧТЕНО» – ИЗО, Музыка, выпускникам, относящимся к специальной медицинской группе 

для занятия физической культурой - дополнительно по учебному предмету «Физическая культура».      

Запись «НЕ ИЗУЧАЛ» НЕ допускается. На незаполненных строках приложения ставится "Z"



ВНИМАНИЕ!

Учитывайте изменения 2024 года в ФГОС и ФОП:

- вместо «Технология» указывается «Труд (технология)»

- вместо «Основы безопасности жизнедеятельности» (ОБЖ) – «Основы 

безопасности и защиты Родины» (ОБЗР)

в аттестат указываются актуальные наименования предметов

По ФГОС ООО 2010 г. – История России. Всеобщая история (годовая отметка как 

среднее арифметическое годовых отметок по Всеобщей истории и Истории России)

ОДНКНР в 2024 году указываем в аттестат об ООО



Оборотная сторона приложения

9 класс 11 класс



2025 года

после строки, содержащей надпись "Дополнительные

сведения", на отдельных строках с выравниванием по

левому краю

- наименования учебных предметов, курсов, дисциплин

(модулей), изученных выпускником в объеме менее 64

часов за два учебных года, в том числе в рамках платных

дополнительных образовательных услуг, оказываемых

организацией, осуществляющей образовательную

деятельность.

В данном разделе указывается также отметка за выполнение

обучающимся индивидуального проекта, выполнение

которого является обязательным требованием к результатам

освоения основной образовательной программы на уровне

среднего общего образования.

Лицевая сторона приложения



Итоговые отметки

«Русский язык», «Математика» и два учебных предмета, 

сдаваемые по выбору обучающегося:

среднее арифметическое годовой и экзаменационной 

отметок выпускника 

(выставляются в аттестат целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления)

«Математика»: среднее арифметическое годовых 

отметок по учебным предметам «Алгебра», 

«Геометрия», «Вероятность и статистика» и 

экзаменационной отметки выпускника

другие учебные предметы выставляются на основе 

годовой отметки выпускника за 9 класс

среднее арифметическое полугодовых (четвертных, 

триместровых) и годовых отметок обучающегося за 

каждый год обучения по образовательной программе 

среднего общего образования (выставляются в аттестат 

целыми числами в соответствии с правилами 

математического округления)

ЭКСТЕРНЫ:«Русский язык», «Математика» и два 

учебные предмета, сдаваемые по выбору обучающегося: 

среднее арифметическое отметок, полученных на 

промежуточной аттестации, и экзаменационных отметок 

(выставляются в аттестат целыми числами в 

соответствии с правилами математического округления)

ЭКСТЕРНЫ: все учебные предметы, входящие в 

обязательную часть учебного плана организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, 

выдавшей соответствующий аттестат

«Математика»: среднее арифметическое годовых 

отметок по учебным предметам «Алгебра и начала 

анализа»», «Геометрия», «Вероятность и статистика»



Пример расчета итоговой отметки по Математике 9 класс:

Алгебра – 5

Геометрия – 4 

В и С – 4

Отметка за ГИА по математике – 4

Рассчитываем отметку для аттестата:

(5+4+4+4) : 4=4,25

Таким образом, после округления в аттестат выставляем итоговую отметку 4 (хорошо)

Пример расчета итоговой отметки по Математике 11 класс:

Годовые отметки 10 класс:                                    Годовые отметки 11 класс:

Алгебра и начала анализа – 5                                   Алгебра и начала анализа – 5

Геометрия – 4                                                             Геометрия – 4 

В и С – 5                                                                     В и С – 4

Рассчитываем отметку для аттестата:

(5+4+5+5+4+4) : 6=4,5

Таким образом, после округления в аттестат выставляем итоговую отметку 5 (отлично)



Пример:

Расчет итоговой отметки по учебному предмету «Биология» 11 класс:

10 класс 

1 полугодие – 4

2 полугодие – 3

Годовая отметка за 10 класс – 4

11 класс

1 полугодие – 4

2 полугодие – 4

Годовая отметка за 11 класс – 4

Рассчитываем итоговую отметку для аттестата: (4+3+4+4+4+4) : 6=3,8

Таким образом, после округления в аттестат выставляем ИТОГОВУЮ отметку 4 (хорошо)



Перед печатью проверьте заполненные аттестаты и 

обратите внимание на ключевые моменты, в которых 

можно ошибиться
В случае наличия ошибок или бланков с дефектами 

используйте общие правила для бухгалтерских документов 

строгой отчетности. 

Испорченные при заполнении бланки уничтожаются, о чем 

составляется акт

(приказ Минфина от 07.11.2022 № 157н, 

с января 2024 года государственные и муниципальные 

учреждения - форма 0510461 из приказа Минфина от 

15.04.2021 г. № 61н)Списывайте бланки по той стоимости, по которой ранее 

принимали их к учету 

(п. 337 приложения 2 к приказу Минфина от 01.12.2010 № 

157н)

Храните акты о списании бланков аттестатов и приложений 

к ним в школе в течение пяти лет 

(п. 277 перечня, утв. приказом Росархива от 20.12.2019 № 

236).

Что проверить в заполненном аттестате



Как подписать аттестат

Подписи руководителя образовательной 

организации (и.о.) проставляются 

чернилами, пастой или тушью черного, 

синего или фиолетового цвета

Подписи руководителя на аттестате и 

в приложении к нему должны быть 

идентичными

Подписание документов 

факсимильной подписью не 

допускается

Заполненные бланки заверяются 

печатью организации, осуществляющей 

образовательную деятельность. Печать 

проставляется на отведенном для нее месте. 

Оттиск печати должен быть четким и легко 

читаемым. Муниципальная или частная 

образовательная организация заверяет 

бланки печатью без изображения 

Государственного Герба РФ 

Не допускаются подчистки, 

пропуски строк

п. 7 Порядка 

п. 8 Порядка 

п. 9 Порядка 



Как подписать аттестат

Как оформить подпись исполняющего обязанности на аттестатах?

на титуле аттестата на приложении  аттестата



Бланки аттестатов и приложения к ним –

документы строгой отчетности

учет: книга учета 

(по форме ОКУД 0504045)

хранение: металлические 

шкафы, сейфы

ограничение доступа 

посторонних лиц

Передача приобретенных организацией,

осуществляющей образовательную деятельность,

бланков в другие организации, осуществляющие

образовательную деятельность, не допускается

Выдача выпускникам бланков документов об

образовании, не соответствующих установленному

образцу на дату выдачи, не допускается



Учет бланков аттестата

Бланки хранятся как документы 

строгой отчетности

Для учета выданных аттестатов, приложений к ним, 

дубликатов аттестатов и дубликатов приложений к 

аттестатам в организации, осуществляющей 

образовательную деятельность, ведется книга регистрации 

выданных документов об образовании 

список выпускников текущего учебного года вносится в алфавитном порядке отдельно по каждому

классу (со сквозной нумерацией), номера бланков - в возрастающем порядке

записи в книге регистрации заверяются подписями классного руководителя, руководителя организации,

осуществляющей образовательную деятельность, и печатью организации, осуществляющей

образовательную деятельность, отдельно по каждому классу

исправления, допущенные при заполнении книги регистрации, заверяются руководителем организации,

осуществляющей образовательную деятельность, выдавшей аттестат, и скрепляются печатью организации,

осуществляющей образовательную деятельность, со ссылкой на номер учетной записи

п. 15 Порядка 

п.19, 20 Порядка 



Спасибо за внимание!

8(3022) 28-34-90

8(3022) 28-34-93

8(3022) 28-34-98

balaganskaya@minobr.e-zab.ru


